
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 
Estado do Espírito Santo 

Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

Avenida 17 de Fevereiro  – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000 
 Telefax (27) 3725.1105 -  3725.1103 r 38 -  e-mail: sms.itaguacu@saude.es.gov.br 

 

 
DECRETO Nº  001 /2024  

 
 

CONVOCA A ETAPA MUNICIPAL DA 1ª REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE 
ITAGUAÇU/ES. 

   
   

Considerando a Lei Federal n.º 8.142/90; que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do SUS;  

Considerando a Resolução n.º 732/2024 que dispõe sobre as regras e diretrizes 

metodológicas relativas à realização da 4ª Conferência Nacional do Trabalho e da 

Educação na saúde (4ª CNGTES); 

Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Itaguaçu n.º 

023/2024 de 20/05/2024 que aprova a realização da 1ª Reunião Extraordinária de 

Saúde no Município de Itaguaçu;  

Considerando a competência Regimental do Conselho Municipal de Saúde, no 

que diz respeito à Convocação da Etapa Municipal/Regional da 4ª CNGTES. 

 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE de ITAGUAÇU, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
   DECRETA: 
 
 

Art. 1. º - Fica convocada a Etapa Municipal da 1ª Reunião 
Extraordinária Ampliada de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde de 
Itaguaçu/ES referente à 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde. 
  
  Art. 2º - O tema central da Etapa Municipal será “Democracia, 
Trabalho e educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o 
SUS acontecer ”. 
 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 
Estado do Espírito Santo 

Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

Avenida 17 de Fevereiro  – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000 
 Telefax (27) 3725.1105 -  3725.1103 r 38 -  e-mail: sms.itaguacu@saude.es.gov.br 

 

  Art. 3º - Participarão dessa Etapa Municipal da 1ª Reunião 
Extraordinária Ampliada de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde de 
Itaguaçu/ES, usuários, representantes da sociedade civil organizada; sociedade 
em geral; prestadores de serviço; gestores e profissionais da Saúde.  
 
  Parágrafo único – os grupos de trabalho e relatórios serão 
produzidos pelo município, bem como a eleição dos delegados. 
 
  Art. 4º - A Etapa Municipal da 1ª Reunião Extraordinária Ampliada 
de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde de Itaguaçu/ES, acontecerá 
na data de 20 de junho de 2024, no Centro de Referência da Assistência Social 
(CRAS), sito a Avenida Henrique Frizzera, n° 251, Santa Fé, Itaguaçu/ES 

   
Art. 5º - A Etapa Municipal da 1ª Reunião Extraordinária Ampliada de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde de Itaguaçu/ES terá uma mesa de 
abertura para dar suporte aos palestrantes que poderá ser presidida pelo Prefeito 
Municipal ou pelo Secretário Municipal de Saúde.. 
 
  Art. 6º - As normas de organização e funcionamento da Etapa 
Municipal da 1ª Reunião Extraordinária Ampliada de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde de Itaguaçu/ES estarão contidos no regimento interno 
deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicado pela Secretaria 
Municipal de Saúde no site oficial da Prefeitura  Municipal de Itauaçu/ES. 
 
    

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
   Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  Itaguaçu, em  (    )  de 2024.. 
 
 
    
 
 
 
 

RIZONETE BASTOS DA SILVA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde. 

 
 
 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 
Estado do Espírito Santo 

Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

Avenida 17 de Fevereiro  – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000 
 Telefax (27) 3725.1105 -  3725.1103 r 38 -  e-mail: sms.itaguacu@saude.es.gov.br 

 

 



 

 

 

RELATÓRIO DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO DO TRABALHO 

E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇU/ES

Em cumprimento a Lei Federal n.º 8.142/90, 
comunidade na gestão do SUS, bem como as diretrizes estabelecidas por meio da 
Resolução n.º 732/2024 que dispõe sobre as regras e diretrizes metodológicas relativas 
à realização da 4ª Conferência Nacional do Trabalho e da Educação na saúde 
CNGTES), o Conselho Municipal de S
001/2024, expedido  pela P
Rizonete Bastos da Silva, tornou
Reunião Extraordinária Ampliada de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde de 
Itaguaçu/ES referente à 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde. 
 
A 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇ
Gestão do Trabalhador e da Educação na Saúde, ocorreu na data
2024, no Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), sito a
Frizzera, n° 251, Santa Fé, Itaguaçu/ES.
 

Entrada do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS)

 

 

 

RELATÓRIO DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO DO TRABALHO 

E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇU/ES 

INTRODUÇÃO 

a Lei Federal n.º 8.142/90, que dispõe sobre a 
comunidade na gestão do SUS, bem como as diretrizes estabelecidas por meio da 
Resolução n.º 732/2024 que dispõe sobre as regras e diretrizes metodológicas relativas 
à realização da 4ª Conferência Nacional do Trabalho e da Educação na saúde 

GTES), o Conselho Municipal de Saúde de Itaguaçu, por meio Decreto Normati
001/2024, expedido  pela Presidente do Conselho Municipal de Saúde, s
Rizonete Bastos da Silva, tornou-se oficial a Convocação da  Etapa Municipal da 1ª 

raordinária Ampliada de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde de 
Itaguaçu/ES referente à 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação 

A 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇU, Etapa Municipal da 4ª Conferência Nacional de 
Gestão do Trabalhador e da Educação na Saúde, ocorreu na data de 20 de junho de 

Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), sito a Avenida Henrique 
Frizzera, n° 251, Santa Fé, Itaguaçu/ES. 

Centro de Referência da Assistência Social (CRAS)

RELATÓRIO DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO DO TRABALHO 

que dispõe sobre a participação da 
comunidade na gestão do SUS, bem como as diretrizes estabelecidas por meio da 
Resolução n.º 732/2024 que dispõe sobre as regras e diretrizes metodológicas relativas 
à realização da 4ª Conferência Nacional do Trabalho e da Educação na saúde (4ª 

Decreto Normativo Nº 
do Conselho Municipal de Saúde, senhora 

Etapa Municipal da 1ª 
raordinária Ampliada de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde de 

Itaguaçu/ES referente à 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação 

A 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
U, Etapa Municipal da 4ª Conferência Nacional de 

de 20 de junho de 
Avenida Henrique 

 
Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) 



 

 

 

O evento contou com a presença das seguintes autori
Itaguaçu, senhor Uesley Roque Corteletti Thon; Secretária Municipal Enelzabeth
Iglesias Brito, Diretora Administrativa da Unidade Municipal de Urgência e Emergência 
Robertta Miranda; Gerência de Atenção à Saúde Tatiana Haddad Gomes; 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social Vanuza Maria Zaager Correa e a 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde, senhora Rizonete Bastos da Silva
 

 

 

 

 

Plenária 

presença das seguintes autoridades: Excelentíssimo Prefeito de 
Uesley Roque Corteletti Thon; Secretária Municipal Enelzabeth

a Administrativa da Unidade Municipal de Urgência e Emergência 
Robertta Miranda; Gerência de Atenção à Saúde Tatiana Haddad Gomes; 

aria Municipal de Assistência Social Vanuza Maria Zaager Correa e a 
do Conselho Municipal de Saúde, senhora Rizonete Bastos da Silva

Composição da Mesa 

 

Excelentíssimo Prefeito de 
Uesley Roque Corteletti Thon; Secretária Municipal Enelzabeth 

a Administrativa da Unidade Municipal de Urgência e Emergência 
Robertta Miranda; Gerência de Atenção à Saúde Tatiana Haddad Gomes; respondendo 

aria Municipal de Assistência Social Vanuza Maria Zaager Correa e a 
do Conselho Municipal de Saúde, senhora Rizonete Bastos da Silva. 

 



 

 

 

A Ilustre Presidente do Conselho Municipal de Saúde senhora Rizonete
realizou a leitura do Regimento Interno da 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇU/ES
leitura do citado documento a presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Itaguaçu/ES deu como aberta a 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇU/ES

Presidente do Conselho Municipal de S
 

 

Em cumprimento a Resolução n.º 732/2024, foram abordados os se
Democracia, controle social e o desafio da equidade na gestão participativa do 
trabalho e da educação em saúde;
Trabalho digno decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no SUS: uma 
agenda estratégica para o futuro do B
 
 
TEMA: DEMOCRACIA, CONTROLE SOCIAL E O DESAFIO DA EQUIDADE NA GESTÃO 
PARTICIPATIVA DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE
 
Palestrantes: 
Rizonete Bastos da Silva –
de Saúde;  
Enelzabeth Iglésias Brito- 
Municipal de Saúde. 
 

 

 

A Ilustre Presidente do Conselho Municipal de Saúde senhora Rizonete
realizou a leitura do Regimento Interno da 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇU/ES
leitura do citado documento a presidente do Conselho Municipal de Saúde de 

deu como aberta a 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇU/ES. 

dente do Conselho Municipal de Saúde senhora Rizonete Bastos da Silva

Em cumprimento a Resolução n.º 732/2024, foram abordados os seguintes temas:
Democracia, controle social e o desafio da equidade na gestão participativa do 
trabalho e da educação em saúde; 
Trabalho digno decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no SUS: uma 

a estratégica para o futuro do Brasil. 

DEMOCRACIA, CONTROLE SOCIAL E O DESAFIO DA EQUIDADE NA GESTÃO 
PARTICIPATIVA DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE 

– Professora Aposentada, Presidente do Conselho Municipal 

 Enfermeira/pós graduada, ocupante do cargo de Secretária 

A Ilustre Presidente do Conselho Municipal de Saúde senhora Rizonete Bastos da Silva, 
realizou a leitura do Regimento Interno da 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE ITAGUAÇU/ES, após a 
leitura do citado documento a presidente do Conselho Municipal de Saúde de 

deu como aberta a 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DE GESTÃO 

 
aúde senhora Rizonete Bastos da Silva 

guintes temas: 
Democracia, controle social e o desafio da equidade na gestão participativa do 

Trabalho digno decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no SUS: uma 

DEMOCRACIA, CONTROLE SOCIAL E O DESAFIO DA EQUIDADE NA GESTÃO 

Professora Aposentada, Presidente do Conselho Municipal 

Enfermeira/pós graduada, ocupante do cargo de Secretária 



 

 

 

Palestrante: Enelzabeth Iglésias Brito

Palestrane: Rizonete Bastos da Silva 

 

 

Palestrante: Enelzabeth Iglésias Brito- Enfermeira/pós graduada, ocupante do cargo de 
Secretária Municipal de Saúde. 

 

 

Bastos da Silva – Professora Aposentada, Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde. 

 

 

Enfermeira/pós graduada, ocupante do cargo de 

 

Professora Aposentada, Presidente do Conselho 



 

 

 

TEMA: TRABALHO DIGNO DECENTE, SEGURO, HUMANIZADO, EQUÂNIME E 
DEMOCRÁTICO NO SUS: UMA AGENDA ESTRATÉGICA PARA O FUTURO DO BRASIL.
 
Palestrante: 
Neuzeli Fhelberg - Formação: Gestão Pública pela FGV e ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem da Secretaria Municipal de Saúde
 
 

 
 
Pauta Extraordinária. 
 
TEMA: INFORMAÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE DO TRABALHADOR DO ESTADO.
Palestrante: 
João Felipe Francisco Covre
 

 

 

TRABALHO DIGNO DECENTE, SEGURO, HUMANIZADO, EQUÂNIME E 
DEMOCRÁTICO NO SUS: UMA AGENDA ESTRATÉGICA PARA O FUTURO DO BRASIL.

Formação: Gestão Pública pela FGV e ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem da Secretaria Municipal de Saúde. 

TEMA: INFORMAÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE DO TRABALHADOR DO ESTADO.

o Covre /Formação: Biomédico. 

TRABALHO DIGNO DECENTE, SEGURO, HUMANIZADO, EQUÂNIME E 
DEMOCRÁTICO NO SUS: UMA AGENDA ESTRATÉGICA PARA O FUTURO DO BRASIL. 

Formação: Gestão Pública pela FGV e ocupante do cargo de Técnico 

 

TEMA: INFORMAÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE DO TRABALHADOR DO ESTADO. 



 

 

 

 

Após a realização das apresentações, se deu a
eixos: 

Eixo I – Democracia, controle
do trabalho da educação em saúde.

  Eixo II – Trabalho digno, decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no 
SUS, uma agenda estratégica para o futuro do Brasil.

 

 

Após a realização das apresentações, se deu a separação de grupos para discuss

Democracia, controle social e o desafio da equidade na gestão participativa 
do trabalho da educação em saúde. 

Trabalho digno, decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no 
SUS, uma agenda estratégica para o futuro do Brasil. 

 

separação de grupos para discussão dos 

social e o desafio da equidade na gestão participativa 

 

Trabalho digno, decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no      



 

 

 

 

Eixo III – Educação para o desenvolvimento do trabalho na produção da saúde e do 
cuidado das pessoas que fazem o S
democracia. 

 

 

Educação para o desenvolvimento do trabalho na produção da saúde e do 
cuidado das pessoas que fazem o SUS acontecer: a saúde da democracia para a 

 

Educação para o desenvolvimento do trabalho na produção da saúde e do 
r: a saúde da democracia para a 

 



 

 

 

 

 

Município 

Atividade Realizada 

Data/Horário 

Local 

 

Segmento

Usuários 

Trabalhadores da Saúde 

Gestor/Prestador de Serviços

TOTAL

 

Propostas aprovadas

-Reduzir jornada de trabalho, com a garantia 
de renda integral, para melhorar a qualidade 
do trabalho. 

-Parceria entre Ministério da Saúde e 
Educação a fim de criar Graduações para 
profissionais e usuários do SUS.

 

 

Propostas aprovadas

 

 

QUADRO DE MONSTRATIVO 

Itaguaçu-ES 

1ª Reunião Extraordinária ampliada de Gestão do Trabalho e 
da Educação na Saúde de Itaguaçu/ES

Data: 20/06/2024 

Horário: 17h00 às 21h00 

Centro de Referência da Assistência Social (CRAS)

PARTICIPANTES  

Segmento Quantidade

22

16

Gestor/Prestador de Serviços 05

TOTAL 43

DAS PROPOSTAS APRESENTADAS 

Propostas aprovadas Propostas aprovadas

Reduzir jornada de trabalho, com a garantia 
de renda integral, para melhorar a qualidade 

Parceria entre Ministério da Saúde e 
Educação a fim de criar Graduações para 
profissionais e usuários do SUS. 

Democracia, Controle Social e o desafio 
da equidade na gestão participativa do 
trabalho e da educação em saúde.

 

Propostas aprovadas Eixo II

1ª Reunião Extraordinária ampliada de Gestão do Trabalho e 
da Educação na Saúde de Itaguaçu/ES 

Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) 

Quantidade 

22 

16 

05 

43 

Propostas aprovadas 

Democracia, Controle Social e o desafio 
da equidade na gestão participativa do 
trabalho e da educação em saúde. 

Eixo II 



 

 

 

- Equiparar os Direitos dos trabalhadores 
Celetistas e CLT. 

- Insalubridade para todos os funcionários da 
Saúde. 

 

Propostas aprovadas

-Financiamento e orçamento para Bolsas de 
Especialização mestrado e Doutorado para 
servidores. 

-Convênios entre instituições de ensino e 
prefeituras para ampliação de
estágios com ação prática nos Territórios 
desde a formação 

 

REPRESENTATIVIDADE: 

Nome Completo 

Gilmar Francisco Perin Junior 

 

 

REPRESENTATIVIDADE: 

Nome Completo 

José Vicente da Silva 

 

 

 

Equiparar os Direitos dos trabalhadores 

Insalubridade para todos os funcionários da 

Trabalho digno, decente, seguro, 
humanizado, equânime e democrático 
no SUS: Uma agenda estratégica para o 
futuro do Brasil 

Propostas aprovadas Eixo III

Financiamento e orçamento para Bolsas de 
Especialização mestrado e Doutorado para 

nios entre instituições de ensino e 
prefeituras para ampliação de campos de 

tica nos Territórios 

Educação para o desenvolvimento do 
trabalho na produção da saúde e do 
cuidado das pessoas que fazem o SUS 
acontecer: A saúde da democracia para a 
democracia da Saúde. 

 

DELEGADOS ELEITOS 

REPRESENTATIVIDADE: USUÁRIOS - TITULAR 

Nº Cadastro Pessoa 
Física (CPF) Telefone

 

 

CPF: 116.042.437-32 

 

 

(27) 99721-9801

 

 

DELEGADOS ELEITOS 

REPRESENTATIVIDADE: USUÁRIOS - SUPLENTE 

Nº Cadastro Pessoa 
Física (CPF) Telefone

CPF: 832.508.087-68 

 

(27) 99753-

Trabalho digno, decente, seguro, 
humanizado, equânime e democrático 
no SUS: Uma agenda estratégica para o 

Eixo III 

Educação para o desenvolvimento do 
trabalho na produção da saúde e do 
cuidado das pessoas que fazem o SUS 

úde da democracia para a 
 

elefone 

9801 

 

Telefone 

1051 

 



 

 

 

1º suplente: Ana Maria Cirilo de 
Jesus Passigatti 

 

2º suplente: Rizonete Bastos da 
Silva 

 

 

REPRESENTATIVIDADE: TRABALHADOR

Nome Completo 

Titular: Talita Vitória Mapelli 

 

 

REPRESENTATIVIDADE: TRABALHADOR

Nome Completo 

Suplente: Mariane Sciffelbeim 

 

 

REPRESENTATIVIDADE: 

Nome Completo 

 

 

1º suplente: Ana Maria Cirilo de 
 

CPF: 096.237.577-27 

 

 

(27) 99872-

Bastos da CPF: 034.834.417-19 

 
(27) 99886

DELEGADOS ELEITOS 

REPRESENTATIVIDADE: TRABALHADOR DA SAÚDE - TITULAR

Nº Cadastro Pessoa 
Física (CPF) Telefone

CPF: 151.692.387-11 

 

(27) 99707-

DELEGADOS ELEITOS 

REPRESENTATIVIDADE: TRABALHADOR DA SAÚDE SUPLENTE

Nº Cadastro Pessoa 
Física (CPF) Telefone

 

 

CPF: 097.263.987-03 

 

 

(27) 99857-

DELEGADOS ELEITOS 

REPRESENTATIVIDADE: GESTOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS - TITULAR

Nº Cadastro Pessoa 
Física (CPF) Telefone

3106 

 

(27) 99886-6997 

TITULAR 

Telefone 

8405 

 

SUPLENTE 

Telefone 

2178 

 

TITULAR 

Telefone 



 

 

 

 Tatiana Haddad Gomes 

 

 

REPRESENTATIVIDADE: G

Nome Completo 

 Josilene Zinguer 

 

 

 

Documento Anexo: Lista de Presença

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CPF: 118.721.637-26 

 

(27) 99948-

DELEGADOS ELEITOS 

REPRESENTATIVIDADE: GESTOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS - SUPLENTE

Nº Cadastro Pessoa 
Física (CPF) Telefone

CPF: 097.661.167-84 

 

   (27) 99607

Lista de Presença 

Rizonete Bastos da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Enelzabeth

Secretária Municipal de Saúde/Itaguaçu

Maria Cândida Gomes Bromatti

Responsável pela Relatoria.

Itaguaçu, 28 de junho de 2024.

6425 

 

SUPLENTE 

Telefone 

(27) 99607-8545 

 

Rizonete Bastos da Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde/Itaguaçu 

 

Enelzabeth Iglesias Brito 

Secretária Municipal de Saúde/Itaguaçu 

 

Maria Cândida Gomes Bromatti 

Responsável pela Relatoria. 

 

Itaguaçu, 28 de junho de 2024. 


